
江苏国信股份有限公司 2021 年第一季度报告正文  

1 

证券代码：002608        证券简称：江苏国信        公告编号：2021-029 

 

 

江苏国信股份有限公司 

2021 年第一季度报告正文 



江苏国信股份有限公司 2021 年第一季度报告正文  

2 

第一节 重要提示 

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真

实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和

连带的法律责任。 

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。 

公司负责人浦宝英、主管会计工作负责人顾中林及会计机构负责人(会计主

管人员)吴文洁声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。 
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第二节 公司基本情况 

一、主要会计数据和财务指标 

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据 

□ 是 √ 否  

 本报告期 上年同期 本报告期比上年同期增减 

营业收入（元） 6,055,355,555.15 4,233,107,498.57 43.05% 

归属于上市公司股东的净利润（元） 483,149,214.35 477,331,520.98 1.22% 

归属于上市公司股东的扣除非经常性损

益的净利润（元） 
459,670,564.90 473,944,990.22 -3.01% 

经营活动产生的现金流量净额（元） -734,412,910.92 1,707,006,994.80 -143.02% 

基本每股收益（元/股） 0.13 0.13 0.00% 

稀释每股收益（元/股） 0.13 0.13 0.00% 

加权平均净资产收益率 1.63% 1.75% -0.12% 

 本报告期末 上年度末 
本报告期末比上年度末增

减 

总资产（元） 71,998,079,674.94 74,568,724,103.70 -3.45% 

归属于上市公司股东的净资产（元） 29,870,240,445.33 29,387,091,230.98 1.64% 

非经常性损益项目和金额 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

项目 年初至报告期期末金额 说明 

非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分） 255,367.37  

计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 
1,520,336.56  

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 29,946,484.20  

减：所得税影响额 7,930,547.03  

  少数股东权益影响额（税后） 312,991.65  

合计 23,478,649.45 -- 

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公

开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。 
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二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表 

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10名股东持股情况表 

单位：股 

报告期末普通股股东总数 21,870 
报告期末表决权恢复的优先股股

东总数（如有） 
0 

前 10 名股东持股情况 

股东名称 股东性质 持股比例 持股数量 
持有有限售条件

的股份数量 

质押或冻结情况 

股份状态 数量 

江苏省国信集团

有限公司 
国有法人 71.74% 2,710,521,515 0   

深圳华侨城资本

投资管理有限公

司 

国有法人 10.36% 391,376,106 0   

南京银行股份有

限公司 
国有法人 2.78% 105,135,709 0   

江苏舜天国际集

团有限公司 
国有法人 2.08% 78,573,356 0   

江苏舜天船舶股

份有限公司破产

企业财产处置专

用账户 

境内非国有法人 1.05% 39,659,993 0   

上海浦东发展银

行股份有限公司

南京分行 

境内非国有法人 0.89% 33,681,925 0   

华润元大基金－

深圳华侨城产业

投资有限公司－

华润元大基金侨

新一号单一资产

管理计划 

其他 0.76% 28,571,400 0   

江苏银行股份有

限公司 
境内非国有法人 0.74% 27,900,026 0   

中国进出口银行

江苏省分行 
境内非国有法人 0.57% 21,496,129 0   

中国国有企业结

构调整基金股份

有限公司 

国有法人 0.52% 19,635,765 0   

前 10 名无限售条件股东持股情况 



江苏国信股份有限公司 2021 年第一季度报告正文  

5 

股东名称 持有无限售条件股份数量 

股份种类 

股份种类 数量 

江苏省国信集团有限公司 2,710,521,515 人民币普通股 2,710,521,515 

深圳华侨城资本投资管理有限公

司 
391,376,106 人民币普通股 391,376,106 

南京银行股份有限公司 105,135,709 人民币普通股 105,135,709 

江苏舜天国际集团有限公司 78,573,356 人民币普通股 78,573,356 

江苏舜天船舶股份有限公司破产

企业财产处置专用账户 
39,659,993 人民币普通股 39,659,993 

上海浦东发展银行股份有限公司

南京分行 
33,681,925 人民币普通股 33,681,925 

华润元大基金－深圳华侨城产业

投资有限公司－华润元大基金侨

新一号单一资产管理计划 

28,571,400 人民币普通股 28,571,400 

江苏银行股份有限公司 27,900,026 人民币普通股 27,900,026 

中国进出口银行江苏省分行 21,496,129 人民币普通股 21,496,129 

中国国有企业结构调整基金股份

有限公司 
19,635,765 人民币普通股 19,635,765 

上述股东关联关系或一致行动的

说明 

江苏省国信集团有限公司是江苏舜天国际集团有限公司的控股股东，除此之外，本公司

未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知其是否属于一致行动人。 

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易  

□ 是 √ 否  

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。  

2、公司优先股股东总数及前 10名优先股股东持股情况表 

□ 适用 √ 不适用  
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第三节 重要事项 

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因 

√ 适用 □ 不适用  

指标 期末余额 期初余额 变动比例 变动主要原因 

 交易性金融资产      6,983,478,383.78     10,546,446,970.71  -33.78% 主要系本期子公司江苏信托购买信托产

品减少导致 

 其他应收款        412,824,124.03        241,570,789.19  70.89% 主要系子公司江苏信托应收回的信托业

保障基金增加导致 

 在建工程      1,056,790,527.20      2,334,704,991.33  -54.74% 主要系苏晋保德机组完工预转固减少所

致 

指标 本期金额 上期金额 变动比例 变动主要原因 

 营业收入      6,055,355,555.15      4,233,107,498.57  43.05% 主要系苏晋保德、苏晋朔州投产，发电量

增加导致 

 营业成本      5,403,569,995.38      3,670,326,831.92  47.22% 主要系能源板块电量增长、煤炭价格上涨

共同导致 

 公允价值变动收益         55,507,440.12         38,440,699.45  44.40% 主要系公司投资的交易性金融资产公允

价值变动所致 

经营活动产生的现金

流量净额  

     -734,412,910.92      1,707,006,994.80  -143.02% 主要系子公司江苏信托本期偿还其他金

融机构拆入资金所致 

二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

√ 适用 □ 不适用  

公司2021年第一季度重要事项进展情况如下：  

重要事项概述 披露日期 临时报告披露网站查询索引 

公司控股子公司江苏信托受单一信托委

托人委托，起诉咸丰控股集团等六名被

告一案，在案件判决后执行过程中，江

苏信托根据委托人指令，与指定第三方

签署了《资产转让协议》，单一信托项下

贷款债权及其从权利由该第三方所享

有，相关风险亦由其承担。江苏信托不

承担任何损失或风险，故该债权转让事

项对公司本期及后期利润不会产生影

响。 

2021 年 01 月 08 日 

【2021-001】子公司诉讼事项进展公告 

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/

detail?plate=szse&orgId=9900021237&sto

ckCode=002608&announcementId=12090

64517&announcementTime=2021-01-08 

苏晋保德煤电有限公司投资建设的两台

660MW 临界低热值煤直接空冷发电机

组中的二号机组，于 2021 年 1 月 25 日

2021 年 01 月 27 日 

【2021-005】关于子公司保德电厂二号机

组投产的自愿性信息披露公告 

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/
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晚正式投产运行。 detail?plate=szse&orgId=9900021237&sto

ckCode=002608&announcementId=12091

98852&announcementTime=2021-01-27 

公司控股股东国信集团自 2020 年 12 月

17 日至 2021 年 3 月 16 日期间，通过深

圳证券交易所系统累计增持公司股份

23,571,173 股，约占公司总股本的

0.6239%，增持金额为 171,632,954.20 元。

增持计划实施完毕。 

2021 年 03 月 18 日 

【2021-007】关于控股股东增持计划实施

完毕的公告 

http://www.cninfo.com.cn/new/disclosure/

detail?plate=szse&orgId=9900021237&sto

ckCode=002608&announcementId=12094

01588&announcementTime=2021-03-18 

股份回购的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况 

□ 适用 √ 不适用  

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行

完毕的承诺事项 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。 

四、金融资产投资 

1、证券投资情况 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

证券品

种 

证券代

码 

证券简

称 

最初投

资成本 

会计计

量模式 

期初账

面价值 

本期公

允价值

变动损

益 

计入权

益的累

计公允

价值变

动 

本期购

买金额 

本期出

售金额 

报告期

损益 

期末账

面价值 

会计核

算科目 

资金来

源 

信托产

品 
**** 

信托计

划 1 

3,230,9

00,000.

00 

公允价

值计量 

1,583,8

80,000.

00 

  

5,232,6

00,000.

00 

3,585,5

80,000.

00 

671,847

.68 

3,230,9

00,000.

00 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

信托产

品 
**** 

信托计

划 2 

681,440

,000.00 

公允价

值计量 

681,440

,000.00 
     

681,440

,000.00 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

信托产

品 
**** 

信托计

划 3 

293,140

,000.00 

公允价

值计量 

1,021,8

10,000.

00 

   
728,670

,000.00 

18,482,

182.19 

293,140

,000.00 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

信托产

品 
**** 

信托计

划 4 

209,000

,000.00 

公允价

值计量 

609,018

,196.72 

27,123.

29 
 

600,000

,000.00 

1,000,0

00,000.

27,123.

29 

209,045

,320.01 

交易性

金融资

自有资

金 
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00 产 

信托产

品 
**** 

信托计

划 5 

200,000

,000.00 

公允价

值计量 

201,503

,825.14 

3,156,1

64.39 
   

3,156,1

64.39 

204,659

,989.53 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

信托产

品 
**** 

信托计

划 6 

190,300

,000.00 

公允价

值计量 
   

190,300

,000.00 
  

190,302

,278.36 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

信托产

品 
**** 

信托计

划 7 

155,970

,000.00 

公允价

值计量 

350,131

,698.09 

1,644,1

56.94 
  

190,730

,000.00 

3,753,5

25.61 

161,045

,855.03 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

境内外

股票 
**** 股票 1 

157,162

,000.00 

公允价

值计量 

149,550

,300.00 
     

149,550

,300.00 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

信托产

品 
**** 

信托计

划 8 

120,000

,000.00 

公允价

值计量 

120,727

,868.86 

1,775,3

42.47 
   

1,775,3

42.47 

120,986

,301.38 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

信托产

品 
**** 

信托计

划 9 

100,000

,000.00 

公允价

值计量 

102,841

,530.05 

986,301

.38 
   

1,994,5

20.56 

100,405

,434.26 

交易性

金融资

产 

自有资

金 

期末持有的其他证券投资 
475,306

,344.29 
-- 

5,625,5

43,551.

85 

35,312,

872.20 
0.00 

593,200

,000.00 

4,670,8

13,837.

54 

37,780,

383.56 

1,542,0

02,905.

21 

-- -- 

合计 

5,813,2

18,344.

29 

-- 

10,446,

446,970

.71 

42,901,

960.67 
0.00 

6,616,1

00,000.

00 

10,175,

793,837

.54 

67,641,

089.75 

6,883,4

78,383.

78 

-- -- 

证券投资审批董事会公告

披露日期 
2020 年 12 月 15 日 

证券投资审批股东会公告

披露日期（如有) 
2020 年 12 月 31 日 

2、衍生品投资情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在衍生品投资。 

五、募集资金投资项目进展情况 

□ 适用 √ 不适用  
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六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计 

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明 

□ 适用 √ 不适用  

七、日常经营重大合同 

□ 适用 √ 不适用  

八、委托理财 

√ 适用 □ 不适用  

单位：万元 

具体类型 委托理财的资金来源 委托理财发生额 未到期余额 逾期未收回的金额 

信托理财产品 自有资金 0 100,000 0 

合计 0 100,000 0 

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况 

□ 适用 √ 不适用  

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形 

□ 适用 √ 不适用  

九、违规对外担保情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期无违规对外担保情况。 

十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况 

□ 适用 √ 不适用  

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。 

十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表 

√ 适用 □ 不适用  

接待时间 接待地点 接待方式 接待对象类型 接待对象 

谈论的主要内

容及提供的资

料 

调研的基本情况索引 

2021 年 01月 20

日 
公司会议室 电话沟通 机构 

华创证券有限

责任公司 

冬季电力供应

情况等 

详见披露于 

http://irm.cninfo.com.c

n/ircs/company/compan

yDetail?stockcode=002

608&orgId=990002123
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7 上的投资者关系活

动记录表 

2021 年 03月 02

日 
公司会议室 电话沟通 机构 

海通证券股份

有限公司 

公司山西各机

组运营情况及

盈利能力等 

详见 

http://static.cninfo.com.

cn/finalpage/2021-03-0

4/1209337586.PDF 

 

特此公告。 

江苏国信股份股份有限公司董事会 

2021 年 4 月 30 日 
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